
SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : Approvazione avviso pubblico per la presentazione di operazioni per servizi sociali innovativi a valere sul 
POR FSE Liguria 2014-2020, Asse 2 "Inclusione sociale e lotta alla povertà", Priorità di investimento 9i, obiettivo specifico 
9.1.1 

DELIBERAZIONE N. 200 IN 17/03/2017 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 
 
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

Recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda (...) la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 



SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda (...) le 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e comunicazione per le operazioni; 

- Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 
norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità 
di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

- Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, i cui elementi previsti dal Regolamento (UE) 1303/2013 
sono stati approvati dalla Commissione Europea in data 29.10.2014 con propria Decisione C (2014) 
8021; 

- Programma operativo FSE 2014-2020 della Regione Liguria approvato con decisione di esecuzione 
C(2014)9752 final della Commissione Europea in data 12 dicembre 2014; 

- Deliberazione del Consiglio regionale 17 febbraio 2015 n. 6 di presa d’atto del Programma operativo 
regionale FSE 2014/2020 nell’ambito dell’obiettivo investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione;  

- Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia 
e l'adolescenza"; 

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" 

- Legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”; 

- Legge regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

- Legge regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”;  
- Legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamento” e ss.mm.ii.; 
- Legge regionale 10 aprile 2015 n.15 “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle Province in 

attuazione della legge 7 aprile 2015 n.56”; 
- Legge regionale 30 dicembre 2015 n. 29 – collegato alla Legge di stabilità 2016; 
- Legge regionale 16 Febbraio 2016 n. 1 “Legge sulla crescita”; 



SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- Legge regionale 30 novembre 2016 n. 30 (istituzione dell’Agenzia regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale) 

- Piano Triennale Regionale dell’Istruzione della Formazione e del Lavoro 2010 – 2012 della Regione 
Liguria, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2, prorogato ai sensi 
dell’art. 56 comma 4 della L.R. 18/2009; 

- Piano Sociale Integrato Regionale 2013 – 2015 della Regione Liguria, approvato con deliberazione 
del Consiglio regionale 6 agosto 2013 n. 18, prorogato ai sensi dell’art. 25 comma 4 della L.R. 
12/2006; 

- Deliberazione della Giunta regionale 28 settembre 2015 n. 1029 di designazione di ARSEL quale 
Organismo intermedio; 

- Accordo tra Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e ARSEL di cui alla d.G.R. 1029/2015 
sottoscritto in data 1 ottobre 2015; 

- Deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2010 n. 28 con la quale sono stati approvati il modello 
di accreditamento degli organismi formativi della Regione Liguria e l’Avviso per la presentazione 
delle domande di accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione professionale 
nella Regione Liguria ed i relativi criteri di valutazione;  

- Deliberazione di Giunta Regionale 1 agosto 2014 n. 992 di Applicazione alla programmazione 
comunitaria 2014/20 (PO FSE) delle disposizioni adottate per il Programma Operativo dell’Obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” per gli anni 2007/13 (PO CRO FSE), che conferma in via 
transitoria, per la programmazione 2014/2020 del PO FSE: 

• Manuale dei controlli di primo livello dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo FSE 
obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvato con decreto del Dirigente del 24 
ottobre 2012 n. 3672;  

• Deliberazione di Giunta Regionale 8 novembre 2013 n. 1391 “Approvazione indirizzi e 
metodologie per l’adozione delle opzioni di semplificazione – unità di costo standard e 
somme forfettarie – di cui al Reg. (CE) n. 396/2009 e Linee Guida per i controlli delle 
operazioni finanziate con U.C.S.”; 

- Deliberazione della Giunta regionale del 27 marzo 2015 n. 535 "Delibera quadro Sistema 
socioeducativo di promozione, prevenzione e tutela per bambini e adolescenti”; 



SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- Deliberazione di Giunta Regionale 3 novembre 2016 n. 1021 di approvazione delle “Modalità 
operative per l’esecuzione dei compiti dell’Autorità di Gestione e degli Organismi Intermedi” del POR 
FSE 2014-2020;  

- Decreto del Dirigente n. 1456 del 6 giugno 2015 “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” 
approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 18/05/2015; 

- Decreto Dirigenziale 7 novembre 2016, n.5117 di approvazione del Manuale per la presentazione, 
gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 della Regione 
Liguria; 

- Strategia di comunicazione del POR FSE Liguria 2014/2020 approvata dal Comitato di Sorveglianza 
nella seduta del 18/05/2015; 

 
CONSIDERATO che il Programma Operativo Regionale (POR) Fondo Sociale Europeo (FSE) per gli 
anni 2014-2020 tra le Azioni dell’Accordo di Partenariato legate all’Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla 
povertà”, Priorità di investimento 9i prevede la realizzazione di servizi sociali innovativi di sostegno a 
nuclei familiari multiproblematici e/o a persone particolarmente svantaggiate o oggetto di 
discriminazione;  
 
POSTO che per una più efficace programmazione degli interventi è stato avviato, anche attraverso 
tavoli tematici, un confronto con gli attori (pubblici e del Terzo Settore) che a vario titolo operano sul 
tema; 
 
ATTESO nel corso del suddetto confronto è emersa l’importanza di integrare l’offerta di percorsi 
occupazionali e/o formativi – che sono stati oggetto dell’Avviso “Abilità al plurale” - con interventi volti a 
creare un ambiente familiare positivo, con particolare attenzione alle problematiche legate alla 
genitorialità fragile e alla violenza relazionale; 
 
RITENUTO pertanto di dare attuazione all’iniziativa regionale denominata “Famiglie al centro – Un 
centro per le famiglie” con la finalità di realizzare progetti per la attuazione di Servizi sociali innovativi di 
sostegno a nuclei familiari multiproblematici e/o a persone particolarmente svantaggiate; 
 
POSTO che gli interventi finalizzati agli obiettivi sopra descritti ricadono nei seguenti obiettivi 
specifici/azioni del POR FSE: 
 



SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 5    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

Asse Priorità 
d’investimento  

Obiettivo specifico Azione AdP (Accordo di 
Partenariato) 

2 - 
Inclusione 
sociale e 
lotta alla 
povertà 

9i 
 

RA 9.1 
Riduzione della povertà, 
dell’esclusione sociale 
e promozione 
dell’innovazione sociale 
(6) 

9.1.2 Servizi sociali innovativi 
di sostegno a nuclei familiari 
multiproblematici e/o a 
persone particolarmente 
svantaggiate o oggetto di 
discriminazione […] 
 

 
 
RITENUTO quindi necessario, al fine di concorrere agli obiettivi o finalità del Programma Operativo, 
approvare l’ “Avviso pubblico per la presentazione di operazioni finalizzate alla realizzazione di servizi 
sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari in situazione di disagio socioeconomico e a rischio di 
esclusione sociale e di servizi sociali innovativi di contrasto alla violenza di genere a valere sul 
Programma Operativo FSE Liguria 2014-2020, Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, Priorità di 
investimento 9i, Obiettivo specifico 9.1.1 “Famiglie al centro – Un Centro per le famiglie”, parte 
integrante e necessaria del presente provvedimento (Allegato A), da realizzarsi con il contributo del 
Programma Operativo Regione Liguria FSE 2014-2020 – Asse 2; 
 
DATO ATTO  che il finanziamento dell’iniziativa ammonta complessivamente a euro 3.300.000,00 – a 
valere sul POR FSE 2014-2020 – Asse 2 – Obiettivo Specifico 9.1, che trova copertura nei 
corrispondenti capitoli del bilancio regionale di previsione 2017/2019 – Missione 15 - Programma 4, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
POSTO che all’impegno delle risorse si procederà con successivo provvedimento una volta espletata 
la procedura di valutazione delle operazioni secondo le modalità indicate nell’Invito di cui all’allegato A) 
sopra citato; 
 
RITENUTO di autorizzare il Settore Sistema Regionale della Formazione e l’U.S.S. Politiche Sociali a 
dare diffusione all’Allegato A mediante pubblicazione integrale sul sito Internet della Regione Liguria e 
sul portale istituzionale “Salute e sociale in Liguria”; 
 
RITENUTO di affidare la gestione delle operazioni che saranno valutate positivamente e ammesse a 
finanziamento all’Organismo Intermedio del POR FSE 2014-2020 – ALFA – che, ai sensi dell’articolo 2 



SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 6    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

della legge regionale 30 novembre 2016 n. 30, dal primo gennaio 2017 è subentrato a titolo universale 
nei rapporti giuridici attivi e passivi di ARSEL individuato quale Organismo Intermedio con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1029 del 28 settembre 2015; 
 
POSTO che l’Organismo Intermedio si dovrà attenere, così come previsto dall’Accordo sottoscritto in 
data 1 ottobre 2015, alle indicazioni, regole e procedure predisposte dall’Autorità di Gestione del POR 
ed ai controlli che dalla stessa saranno effettuati; 
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente e Assessore alla Sanità, Politiche sociosanitarie e Terzo Settore, 
Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione, Sonia Viale, dell’Assessore ai Rapporti con il Consiglio 
regionale e comunicazione istituzionale, Politiche giovanili, Scuola, Università e formazione, Sport, 
Cultura e spettacolo, Pari opportunità, Ilaria Cavo,  
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione di operazioni finalizzate alla realizzazione di 
servizi sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari in situazione di disagio socioeconomico e a 
rischio di esclusione sociale e di servizi sociali innovativi di contrasto alla violenza di genere a 
valere sul Programma Operativo FSE Liguria 2014-2020, Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla 
povertà”, Priorità di investimento 9i, Obiettivo specifico 9.1.1 “Famiglie al centro – Un Centro per 
le famiglie”, parte integrante e necessaria del presente provvedimento (Allegato A), 

2. di destinare per il finanziamento dell’intervento di cui al punto 1 complessivamente Euro 
3.300.000,00 a valere sul P.O. Regione Liguria FSE 2014-2020 – Asse 2, che troveranno 
copertura sui capitoli del bilancio di previsione 2017/2019 - Missione 15 – Programma 4; 

3. di affidare la gestione delle operazioni che saranno ammesse a finanziamento all’Organismo 
Intermedio del POR FSE 2014-2020 - ALFA -, subentrato a titolo universale nei rapporti giuridici 
attivi e passivi di ARSEL individuato quale Organismo Intermedio con deliberazione della Giunta 
regionale n. 1029 del 28 settembre 2015; 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle risorse una volta espletata la procedura di 
valutazione delle operazioni, secondo le modalità indicate nell’Invito di cui al punto 1;  



SCHEMA  N...........NP/2363 

DEL PROT. ANNO..............2017 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o sa lu te e serv i z i  soc ia l i  
 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL SEGRETARIO  

17/03/2017 (Dott. Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fsefamig 
 

    

PAGINA : 7    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

5. di autorizzare il Settore Sistema Regionale della Formazione e l’U.S.S. Politiche Sociali a dare 
diffusione all’Allegato A mediante pubblicazione integrale sul sito Internet della Regione Liguria e 
sul portale istituzionale “Salute e sociale in Liguria”; 

 
 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60  giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)              (Dott.ssa Federica Scimone) 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti)              (Dott. Francesco Quaglia) 

 
 


